



平成31年2月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成30年9月25日

上場会社名 株式会社 あさひ 上場取引所 東
 コード番号 3333 URL https://www.cb-asahi.co.jp/
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)下田 佳史
 問合せ先責任者 (役職名)取締役経理部長 (氏名)古賀 俊勝 (TEL)06(6923)7900
 四半期報告書提出予定日 平成30年10月2日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 有(アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成31年2月期第2四半期の業績(平成30年2月21日～平成30年8月20日)

(1) 経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
31年2月期第2四半期	33,915	6.5	4,256	7.5	4,305	7.4	2,890	8.0
30年2月期第2四半期	31,843	6.6	3,958	16.8	4,008	15.8	2,675	18.8

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
31年2月期第2四半期	110.49	—
30年2月期第2四半期	102.27	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
31年2月期第2四半期	38,455	26,494	68.9
30年2月期	36,274	24,111	66.5

(参考) 自己資本 31年2月期第2四半期26,494百万円 30年2月期24,111百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
30年2月期	—	0.00	—	14.00	14.00
31年2月期	—	0.00	—	—	—
31年2月期(予想)	—	—	—	14.00	14.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成31年2月期の業績予想(平成30年2月21日～平成31年2月20日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	58,870	9.8	4,120	20.3	4,160	18.6	2,781	35.6	106.34

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	31年2月期2Q	26,240,800株	30年2月期	26,240,800株
② 期末自己株式数	31年2月期2Q	82,750株	30年2月期	82,750株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	31年2月期2Q	26,158,050株	30年2月期2Q	26,158,050株

(注) 自己株式数には、役員報酬BIP信託が所有する当社株式82,400株を含めております。

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績等は、業況の変化により予想値と異なる場合があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、四半期決算短信（添付資料）3ページ「業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
(3) 追加情報	3
3. 四半期財務諸表	4
(1) 四半期貸借対照表	4
(2) 四半期損益計算書	6
第2四半期累計期間	6
(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(セグメント情報等)	9
4. 補足情報	10
(1) 仕入実績	10
(2) 販売実績	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期累計期間は、猛暑や大阪北部地震、西日本豪雨などの自然災害が発生したものの当社への影響は軽微に留まり、業績は概ね順調に推移しました。特に、専門知識を持つスタッフが運営するリアル店舗の強みとインターネット通信販売の利便性を生かした「ネットで注文、店舗で受取りサービス」が好調に推移しました。商品分野別の売上高では、スポーツサイクルや電動アシスト自転車など付加価値の高い商品が好調に推移したことにより、客単価は前年を大きく上回りました。

また、新たに都心型店舗網構築の一環として、東京都渋谷区にサイクルベースあさひ千駄ヶ谷店をオープンしました。同店は人口密集エリアの立地を生かした「ネットで注文、店舗で受取りサービス」の受取り拠点であるとともに、通勤での自転車利用者の多い都心部でのクイックメンテナンスや修理に対応できる体制を整えました。

新規出店につきましては、関東地域に5店舗、近畿地域に2店舗の計7店舗を出店し、当第2四半期累計期間末の店舗数は、直営店442店舗、FC店舗24店舗のあわせて466店舗となりました。

これらの結果、当第2四半期累計期間における売上高は33,915,758千円(前年同四半期比6.5%増)となりました。また、営業利益は4,256,435千円(前年同四半期比7.5%増)、経常利益は4,305,116千円(前年同四半期比7.4%増)、四半期純利益は2,890,076千円(前年同四半期比8.0%増)となりました。

なお、当社の事業は単一セグメントのため、セグメント別の記載を省略しております。

(2) 財政状態に関する説明

①資産・負債及び純資産の状況

(資産)

当第2四半期会計期間末の総資産の残高は、前事業年度末と比較して2,181,340千円増加し、38,455,475千円となりました。

流動資産は、前事業年度末と比較して2,287,613千円増加し、18,879,468千円となりました。これは主に、現金及び預金の増加2,992,669千円、売掛金の増加568,995千円、商品の減少1,305,357千円等によるものであります。

固定資産は、前事業年度末と比較して106,273千円減少し、19,576,007千円となりました。これは主に、差入保証金の増加78,850千円、建設協力金の減少64,394千円、建物の減少133,706千円等によるものであります。

(負債)

当第2四半期会計期間末の負債の残高は、前事業年度末と比較して202,313千円減少し、11,960,491千円となりました。

流動負債は、前事業年度末と比較して57,233千円減少し、10,716,322千円となりました。これは主に、短期借入金の減少2,000,000千円、賞与引当金の増加122,821千円、未払法人税等の増加936,316千円、未払消費税等の増加605,624千円、未払費用の増加298,074千円等によるものであります。

固定負債は、前事業年度末と比較して145,079千円減少し、1,244,168千円となりました。これは主に、長期借入金の減少125,000千円等によるものであります。

(純資産)

当第2四半期会計期間末の純資産の残高は、前事業年度末と比較して2,383,653千円増加し、26,494,984千円となりました。これは主に、当第2四半期純利益による増加2,890,076千円、剰余金の配当による減少367,366千円等によるものであります。

②キャッシュ・フローの状況

当第2四半期会計期間末における現金及び現金同等物(以下「資金」という)は、前事業年度末と比較して2,993,903千円増加し、5,460,759千円(前年同四半期比43.5%増)となりました。各キャッシュ・フローの状況は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果得られた資金は6,140,078千円(前年同四半期比68.8%増)となりました。主な増加要因は、税引前四半期純利益4,303,041千円、減価償却費597,741千円、たな卸資産の減少額1,343,534千円、未払消費税等の増加額605,624千円等によるものであります。また、主な減少要因は、売上債権の増加額568,995千円、仕入債務の減少額64,895千円、法人税等の支払額499,683千円等によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用した資金は653,597千円(前年同四半期比9.1%減)となりました。これは主に、新規出店に係る有形固定資産の取得による支出427,230千円、差入保証金の差入による支出135,487千円等によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果使用した資金は2,492,577千円(前年同四半期比151.4%増)となりました。これは主に、短期借入金の減少額2,000,000千円、配当金の支払額367,577千円等によるものであります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成31年2月期の業績予想については、平成30年4月2日付「平成30年2月期 決算短信〔日本基準〕(非連結)」にて発表いたしました通期の予想数値に変更はございません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

(3) 追加情報

該当事項はありません。

3. 四半期財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成30年2月20日)	当第2四半期会計期間 (平成30年8月20日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,472,144	5,464,814
売掛金	1,617,232	2,186,228
商品	10,375,872	9,070,514
未着商品	776,219	780,069
貯蔵品	241,380	199,353
その他	1,111,326	1,179,448
貸倒引当金	△2,321	△960
流動資産合計	16,591,855	18,879,468
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	8,778,490	8,644,783
土地	3,020,753	3,020,753
その他(純額)	805,578	794,470
有形固定資産合計	12,604,823	12,460,008
無形固定資産		
	357,898	381,924
投資その他の資産		
差入保証金	4,508,617	4,587,468
建設協力金	1,457,783	1,393,388
その他	771,233	761,343
貸倒引当金	△18,076	△8,125
投資その他の資産合計	6,719,558	6,734,074
固定資産合計	19,682,280	19,576,007
資産合計	36,274,135	38,455,475

(単位:千円)

	前事業年度 (平成30年2月20日)	当第2四半期会計期間 (平成30年8月20日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	3,090,211	2,985,240
短期借入金	2,000,000	—
1年内返済予定の長期借入金	1,750,000	1,750,000
未払法人税等	743,580	1,679,896
賞与引当金	685,642	808,464
株主優待引当金	99,960	51,062
商品保証引当金	89,616	92,987
その他	2,314,546	3,348,672
流動負債合計	10,773,556	10,716,322
固定負債		
長期借入金	437,500	312,500
株式報酬引当金	84,000	96,000
商品保証引当金	25,295	26,168
資産除去債務	402,277	411,420
その他	440,175	398,079
固定負債合計	1,389,247	1,244,168
負債合計	12,162,804	11,960,491
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,061,356	2,061,356
資本剰余金	2,165,171	2,165,171
利益剰余金	20,041,544	22,564,254
自己株式	△120,387	△120,387
株主資本合計	24,147,684	26,670,395
評価・換算差額等		
繰延ヘッジ損益	△36,353	△175,410
評価・換算差額等合計	△36,353	△175,410
純資産合計	24,111,331	26,494,984
負債純資産合計	36,274,135	38,455,475

(2) 四半期損益計算書

第2四半期累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期累計期間 (自平成29年2月21日 至平成29年8月20日)	当第2四半期累計期間 (自平成30年2月21日 至平成30年8月20日)
売上高	31,843,509	33,915,758
売上原価	15,984,509	16,935,249
売上総利益	15,859,000	16,980,509
販売費及び一般管理費	11,900,858	12,724,073
営業利益	3,958,141	4,256,435
営業外収益		
受取利息	26,759	26,521
受取家賃	54,125	52,314
受取補償金	5,522	9,733
その他	19,475	24,454
営業外収益合計	105,883	113,023
営業外費用		
支払利息	1,890	2,029
不動産賃貸原価	42,551	44,077
その他	11,291	18,235
営業外費用合計	55,734	64,342
経常利益	4,008,291	4,305,116
特別損失		
固定資産除売却損	4,150	275
減損損失	19,300	1,799
特別損失合計	23,450	2,075
税引前四半期純利益	3,984,840	4,303,041
法人税、住民税及び事業税	1,384,000	1,518,000
法人税等調整額	△74,228	△105,035
法人税等合計	1,309,771	1,412,964
四半期純利益	2,675,069	2,890,076

(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期累計期間 (自平成29年2月21日 至平成29年8月20日)	当第2四半期累計期間 (自平成30年2月21日 至平成30年8月20日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前四半期純利益	3,984,840	4,303,041
減価償却費	634,614	597,741
減損損失	19,300	1,799
長期前払費用償却額	4,298	7,732
建設協力金の家賃相殺額	145,989	156,197
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△648	△11,312
賞与引当金の増減額(△は減少)	52,212	122,821
株主優待引当金の増減額(△は減少)	△20,256	△48,898
商品保証引当金の増減額(△は減少)	5,943	4,244
株式報酬引当金の増減額(△は減少)	12,000	12,000
受取利息及び受取配当金	△26,759	△26,521
支払利息	1,890	2,029
受取補償金	△5,522	△9,733
固定資産除売却損益(△は益)	4,150	275
売上債権の増減額(△は増加)	△343,760	△568,995
たな卸資産の増減額(△は増加)	△468,771	1,343,534
未収入金の増減額(△は増加)	△73,133	27,795
仕入債務の増減額(△は減少)	555,407	△64,895
未払消費税等の増減額(△は減少)	△136,528	605,624
未払金の増減額(△は減少)	32,522	△46,998
未払費用の増減額(△は減少)	243,577	298,169
その他	16,525	△73,702
小計	4,637,892	6,631,950
利息及び配当金の受取額	18	39
利息の支払額	△1,883	△1,962
補償金の受取額	5,522	9,733
法人税等の支払額	△1,003,495	△499,683
営業活動によるキャッシュ・フロー	3,638,054	6,140,078

(単位:千円)

	前第2四半期累計期間 (自平成29年2月21日 至平成29年8月20日)	当第2四半期累計期間 (自平成30年2月21日 至平成30年8月20日)
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△512,656	△427,230
無形固定資産の取得による支出	△59,581	△82,597
貸付けによる支出	△2,400	△650
貸付金の回収による収入	740	1,307
長期前払費用の取得による支出	△5,188	△17,633
差入保証金の差入による支出	△190,894	△135,487
差入保証金の回収による収入	25,076	8,694
定期預金の払戻による収入	26,000	—
投資活動によるキャッシュ・フロー	△718,903	△653,597
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	△500,000	△2,000,000
長期借入金の返済による支出	△125,000	△125,000
配当金の支払額	△366,619	△367,577
財務活動によるキャッシュ・フロー	△991,619	△2,492,577
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	1,927,531	2,993,903
現金及び現金同等物の期首残高	1,877,448	2,466,856
現金及び現金同等物の四半期末残高	3,804,980	5,460,759

(4) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当社は、自転車小売事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

4. 補足情報

(1) 仕入実績

当第2四半期累計期間の仕入実績を品目別に示すと、次のとおりであります。

品目別	当第2四半期累計期間 (自 平成30年2月21日 至 平成30年8月20日)	
	金額(千円)	前年同四半期比(%)
自転車	13,257,688	99.2
パーツ・アクセサリ	1,990,759	81.9
その他	443,727	98.0
合計	15,692,174	96.6

(注)上記金額には、消費税等は含まれておりません。

(2) 販売実績

当第2四半期累計期間の販売実績を品目別に示すと、次のとおりであります。

品目別	当第2四半期累計期間 (自 平成30年2月21日 至 平成30年8月20日)	
	金額(千円)	前年同四半期比(%)
自転車	24,767,204	106.0
パーツ・アクセサリ	5,727,783	105.9
ロイヤリティ	96,832	94.0
その他	3,323,938	112.0
合計	33,915,758	106.5

(注) 1 上記金額には、消費税等は含まれておりません。

2 総販売実績に対する販売割合で10%以上の相手先はありません。